
项目代码：2501-330481-07-02-661924

宏达高科控股股份有限公司

年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

环境影响报告书

（公示稿）

建 设 单 位 ： 宏 达 高 科 控 股 股 份 有 限 公 司

环 评 单 位 ： 浙 江 省 环 境 科 技 股 份 有 限 公 司

二 〇 二 五 年 一 月





目录

1概述 ......................................................................................................................................... 6
[...]
花车间、复合车间，新建织造车间、染色后整理车间、立体仓库等。调整后布局为：大

桥路东侧为生产厂区，西南侧为办公大楼。生产北侧为染色后整理车间、立体仓库、污

水处理站，从北向南依次为织造车间、研发楼以及待建项目的预留厂房，西南角为职工

食堂及宿舍楼，危废仓库位于污水处理站的西侧。

表 4.7-1 项目建筑物一览表

序号 建（构）筑物 占地面积(㎡） 层数 建筑面积(㎡） 计容面积(㎡） 备注

1 织造车间 15120.00 4 60560.00 60560.00 改建

2 立体仓库 9639.00 1 10521.00 84168.00 改建

3 辅助用房 756.00 6 4536.00 4536.00 改建

4 染色后整理车间 13360.00 4 53536.00 53536.00 改建

5 污水处理站 5184.00 1 5184.00 5184.00 改建

6 危化品库 80.00 1 80.00 80.00 改建

7 现有建筑 3340.00 4 13360.00 13360.00 现有

合计 47479.00 147777.00 221424.00

本项目拟优化平面布置，减少噪声、废气对周边居民点的影响。本项目拟将污水处

理站从厂区的东南侧（距最近居民点 20米）调整至西北侧（距最近居民点 120米），

危废暂存库从厂区的东南侧（距最近居民点 95米）调整至西北侧（距最近居民点 200

米），远离居民点，减少废气对周边居民点的影响。本项目将染色、定型、印花等生产

车间整合到染色后整理车间，调整后远离居民点，减少本项目废气、噪声对周边环境保

护目标的影响。

表 4.7-2 调整前后距最近居民点距离一览表

序号 车间
距最近居民点距离/m

调整前 调整后 变化量

1 织造车间 160 160 0

2 染色后整理车间 50 160 110

3 污水处理站 20 120 100

4 危废暂存库 95 200 105



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

126

图 4.7-1 平面布置图



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

127

4.8生产工艺流程

4.8.1 汽车内饰布织染产品

涉及商业秘密，删除。

4.8.2 麂皮绒面料织染产品

涉及商业秘密，删除。

4.8.3 服饰面料织染产品

涉及商业秘密，删除。

4.8.4装饰面料织染产品

涉及商业秘密，删除。

4.8.5服饰面料数码印花产品

涉及商业秘密，删除。

4.8.6产污环节

根据工艺流程描述，结合公用工程、环保工程等环节产污情况，本项目产污环节及

污染因子见下表。

表4.8-1 本项目产污环节及污染因子一览表

污染

类别
产污环节 污染物名称 主要污染因子

废气

主体

工程

整经织造 纤维尘 纤维尘

预定型、定型、上浆烘干 定型废气
VOCs、油烟、颗粒物、SO2、

NOx、氨、臭气浓度

染色、水洗、后处理 醋酸废气 醋酸

染料调配 调配废气 颗粒物、VOCs

复合 复合废气 VOCs、臭气浓度、SO2、NOx

复合后除味 除味废气 臭气浓度

拉毛、剪毛、磨毛 纤维尘 纤维尘

数码印花 数码印花废气 VOCs

公用

工程
食堂运行 食堂油烟 油烟

环保

工程
废水收集 污水处理站废气 硫化氢、氨、臭气浓度

废水 主体 进缸水洗、染色水洗 染整废水 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

128

污染

类别
产污环节 污染物名称 主要污染因子

工程 氮、总磷、硫化物、苯胺类、

总锑、色度、LAS等

平幅水洗 平幅水洗废水

打样机 打样废水

碱减量 碱减量废水
对苯二甲酸钠、乙二醇和氢氧

化钠等

数码印花 水洗废水、脱水废水
CODCr、BOD5、SS、氨氮、总

氮、总磷、硫化物、苯胺类等

环保

工程
废气治理 废气喷淋废水 CODCr、SS

公用

工程

中水回用系统 超滤反渗透系统浓水 CODCr、氨氮、总氮

设备及地面清洗 设备及地面清洗废水
CODCr、氨氮、总氮、苯胺类、

总锑

调色打浆 调色打浆废水 CODCr、氨氮、总氮

蒸汽凝结 蒸汽凝结水 CODCr、SS

初期雨水 初期雨水 CODCr、SS

河水制备 河水制备泥水 CODCr

员工生活 生活污水 CODCr、氨氮

固废

主体工

程

整经织造
废丝 废丝

废边角料 废边角料

数码印花 废转印纸 废转印纸

检验 废布 废布

储运

工程
原料包装

一般废包装材料 一般废包装材料

沾染危险品的包装材

料
沾染危险品的包装材料

环保

工程

废气治理
定型废油 定型废油

纤维尘 纤维尘

废水治理 污泥 污泥

公用

工程

回用系统 废膜组件 废膜组件

员工生活 生活垃圾 生活垃圾

噪声 / 设备运行 设备噪声 LeqA

4.9污染源分析

4.9.1废水

4.9.1.1废水源强

（1）蒸汽凝结水



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

129

本项目蒸汽凝结水 12万 t/a经收集回用于染色水洗工序，不外排。

（2）平幅水洗废水

平幅水洗废水产生于服饰面料的平幅水洗工序。根据建设单位提供的技术资料，平

幅水洗机技术参数见下表。由表可知，吨布水洗废水产生量约为 16.5t/t布，水洗废水产

生量约 123750t/a。。

表 4.9-1 平幅水洗废水产排情况一览表

设备名称
数量

（台）

水洗 废水排放情况

单台水洗

槽格数

水洗方

式

单台废水量

(t/h)

年运行

时间（h）

日最大废水量

(t/d)

废水产生量（t/

吨布）

水洗机 3 6 逆流 6.5 7200 468 16.5

（3）染整废水

根据建设单位提供的技术资料，项目染整废水工序吨产品供排水情况见下表。由表

可知，服饰面料织染产品染色过程吨布染整废水产生量约 75.6m3水/t 布，年加工量

7500t/a，则染整废水产生量约 567000t/a，其他面料染色过程吨布染整废水产生量约

86.4m3水/t布，年加工量 10500t/a，则染整废水产生量约 907200t/a；合计染整废水产生

量约 1474200t/a。

表 4.9-2 项目染整废水工序吨产品供排水情况一览表

产品 工序
浴比 操作次数 用水量 产污

系数*

排水次数 废水排放量

单位 次 m3水/t布 次 m3水/t布

汽车内饰布织

染产品

（5600t/a）、麂

皮绒染整产品

（2400t/a）装饰

面料织染产品

（2500t/a）

进缸水洗 6 2 12 0.9 2 10.8

染色 6 1 6 0.9 1 5.4

染色后水洗 6 3 18 0.9 3 16.2

后处理 6 3 18 0.9 3 16.2

后处理后水洗 6 7 42 0.9 7 37.8

合计 - 16 96 16 86.4

服饰面料织染

产品（7500t/a）

染色 6 1 6 0.9 1 5.4

染色后水洗 6 3 18 0.9 3 16.2

后处理 6 3 18 0.9 3 16.2

后处理后水洗 6 7 42 0.9 7 37.8

合计 - 14 84 14 75.6

（4）打样废水。本项目配备 26台全自动打样机进行打样，缸容量合计为 2.11932t。

类比染整生产线情况，试样废水产生量约 20979t/a。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

130

（5）碱液量废水

碱减量能使织物得到真丝绸的柔软手感、柔和光泽和较好的悬垂性，该工序会产生

碱减量废水。本项目麂皮绒面料织染产品产量为 2400t，故碱减量废水产生量约 57600t/a。

废水中含对苯二甲酸 钠、乙二醇和氢氧化钠等，COD产生浓度约为 10000~20000mg/L，

经单独酸析处理后进入综合废水处理系统的 COD浓度小于 8000mg/L。

表 4.9-3 碱减量废水产排情况一览表

设备名称
实际容

量（kg）

数量 时间 缸次 排水量 日最大废水量 产污系数

台 h/缸 缸/d t/d t/d t/吨产品

间歇式绳状减量机 1200 2 3 8 192 200 24

（6）设备及地面清洗废水

1）项目日常生产期间需要每天清洗染色设备、高速纺织数码喷印系统、高速数码

喷印系统的打印喷头等设备，同时清洗染液相关输送管道，以及冲洗地面。类比现有企

业，预计本项目产生设备和管道清洗废水量约 6000t/a。

2）项目新建车间地面清洗面积合计约 38875m2，按照一般给水设计规范，车间地

面清洗用水约 3L/m2•次，车间地面每周清洗 1次，则地面清洗用水约 6081t/a，考虑水

量损耗，废水以 85%来计，地面清洗水产生量约 5169t/a。

综上，设备及地面清洗废水产生量合计 11169t/a。

（7）废气喷淋废水

废气喷淋废水包括定型废气喷淋废水和其他废气喷淋废水。

1）定型废气喷淋废水

本项目共 12台定型机，单台定型机风量约 20000m3/h，配套设置 5套定型废气处理

装置（2套一拖三，3套一拖二）。根据技术资料，一拖三设施配套的喷淋水槽内水量

约 4.5t，一拖二设施配套的喷淋水槽内水量约 3.0t，每日更换，废水排放量约 18t/d（即

5400t/a）。

2）其他废气喷淋废水

本项目复合废气采用水喷淋+光催化+羟基氧化处理，除味机臭气采用碱喷淋装置除

臭，数码直接喷墨印花废气和数码转印废气采用两级水喷淋除臭。本次设计喷淋水浓度

需控制在 CODCr 1000~2000mg/L(按平均 1500mg/L计)。根据物料衡算，废气喷淋废水排

放量约 8000t/a。主要成分 SS浓度约 50mg/L、COD浓度约 1500mg/L。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

131

（8）超滤反渗透系统浓水及反冲洗水

项目设置中回用装置一套，设计处理能力为 6000t/d，采用“预曝调节池+混凝沉淀

池+水解酸化+接触氧化+二沉池+气浮系统+悬浮物处理系统+超滤反渗透系统”处理工

艺。结合本项目进入污水处理站废水水量为 1873130t/a，40%外排，60%进入回用系统。

其中回用系统总处理能力为 6000t/d，其中超滤反渗透系统设计能力 2600t/d，产水率为

55%，则产生回用水 904722t/a，回用于染色、水洗中的第一遍水洗以及用于地面及设备

清洗，中水回用装置的浓水产生量约 219156t/a，进入污水处理站综合系统的二沉池处理

后外排。

根据设计单位提供的资料，UF膜需定期反冲洗，UF系统配备定期产水自动冲洗功

能，通过 UF产水池的产水进行冲洗，反洗水再返回调节池处理；RO系统仅在设备停

机时进行冲洗，冲洗水源为 RO产水，冲洗出水再返回调节池处理。反冲洗水在污水站

内部循环，不新增用水和排水，本报告不进行定量核算。

（9）数码直接喷墨印花清洗废水

项目数码直接喷墨印花后需使用松式绳状连续水洗机清洗，共配置 2台松式绳状连

续水洗机，日最大废水量为 259.2t/d。本项目数码直接喷墨印花清洗废水总产生量为

74880t/a。

表 4.9-4 数码直接喷墨印花清洗废水产排情况一览表

设备名称
数量

（台）

水洗 废水排放情况

单台用水

量(t/h)

单台废水量

(t/h)

年运行时间

（h）

日最大废水

量(t/d)

废水产生量

（t/吨布）

松式绳状连续水洗机 2 6 5.4 7200 259.2 62.4

（10）河水净化废水。

根据项目水平衡及用水计划，项目预计取河水 48万 m3/a，采用加药-混凝-斜管沉淀

-石英砂过滤工艺制得软水，类比现有净水情况，产水率约 95%，则河水净化废水（泥

水）产生量约 24000m3/a。

（11）调色上浆废水

企业调色上浆过程中浆料桶和浆料箱均要清洗。类比现有企业，调色上浆设备清洗

废水产生量为 80.0t/d，则上浆设备清洗废水量为 24000t/a。

（12）生活污水



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

132

参照《浙江省用（取）水定额（2019年）》的表 58 城市居民生活用水定额，本项

目员工用水量按 150L/d•人计。本项目员工 450人，生活用水约为 23625 t/a。生活污水

按照用水量的 90%计，则项目生活污水产生量为 21263 t/a。生活污水中主要污染物为

CODcr、氨氮。CODCr、氨氮产生浓度约为 350mg/L、35mg/L。

（13）初期雨水

根据多年统计数据，海宁市历年平均降雨量为 1258mm，初期雨污水按年降水量的

15%进行估算。本项目污染区主要为生产区、废气装置区，占地面积约为 147800m2。经

计算，初期雨污水全年发生量 27890m3/a，CODcr 浓度约 300mg/L、SS100mg/L。初期

雨水经收集后纳管排放，经监测合格后，切换阀门，清净雨水直接排入雨水管网。

（14）废水源强汇总

染整废水浓度根据使用染料、助剂以及操作工艺参数等不同均有所差异，本评价类

比调查同类型印染和后整理加工处理项目的水质情况，项目废水源强产生及水质情况详

见表 4.9-5，废水污染源强核算结果见表 4.9-6。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

133

表 4.9-5 项目废水产生量及水质情况汇总

序号 名称
日最大产生量 年产生量 CODCr 氨氮 SS 苯胺类 锑 总氮

t/d t/a mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 平幅水洗废水 468 123750 800 5 10

2 染整废水 5683 1474200 2000 25 5 1.1 30

3 打样废水 80.87 20979 2000 25 5 1.1 30
[...]
VOCs 6.00 0.60 3.60

颗粒物 1.80 0.18 1.08

6 DA003

氨 0.08 0.01 0.05

VOCs 8.47 0.08 0.51

SO2 0.03 0.0003 0.0018

7 DA005
NOx 0.88 0.01 0.05

VOCs 2.77 0.08 0.47

8 DA006
油烟 0.69 0.02 0.12

NH3 0.64 0.02 0.16

一般排放口合计

VOCs 0.01

油烟 9.614

SO2 7.316

NOX 0.914

颗粒物 8.585

NH3 2.592

H2S 0.162

有组织排放总计

有组织排放总计

VOCs 9.614

油烟 7.316

SO2 0.914

NOX 8.585

颗粒物 2.592

NH3 0.162



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

193

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/(mg/m3)
核算排放速率

/(kg/h)

核算年排放量

/(t/a)

H2S 0.007

6.1.5.2无组织排放量核算

无组织排放量核算见表 6.1.5-2。

表 6.1.5-2 大气污染物无组织排放量核算表

序号 排放口编号 产污环节 污染物 年排放量/(t/a)

1 定型车间 定型

油烟 1.113

VOCs 1.336

颗粒物 0.534

氨气 0.053

2 染色车间 染色 醋酸 0.394

3 磨毛、拉毛、剪毛车间 磨毛、拉毛、剪毛 颗粒物 2.100

4 复合车间 复合 VOCs 0.636

5 污水站 污水处理
氨气 0.060

H2S 0.003

6
数码直接喷墨印花、压

烫转印车间

数码直接喷墨印

花、压烫转印

VOCs 0.822

油烟 0.205

无组织排放总计

油烟 1.319

VOCs 3.187

颗粒物 2.634

氨气 0.113

H2S 0.003

6.1.5.3年排放量核算

大气污染物年排放量核算见表 6.1.5-3。

表 6.1.5-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 SO2 0.914

2 NOx 8.585

3 颗粒物 5.226

4 VOCs 12.80

5 H2S 0.010

6 NH3 0.275



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

194

6.1.5.4非正常排放量核算

非正常排放量核算见表 6.1.5-4。

表 6.1.5-4 污染源非正常排放量核算表

非正常排放源 污染物 非正常排放速率/（kg/h） 单次持续时间/h 年发生频次/次

DA001

定型废气

油烟 1.750

1 1次/年

VOCs 2.100

颗粒物 0.840

天然气燃烧

废气

SO2 0.152

NOx 1.422

DA002
定型废气

油烟 1.250

1 1次/年
VOCs 1.500

颗粒物 0.600

上浆废气 氨气 0.042

6.1.6大气环境影响评价小结

本项目大气环境影响评价自查表如下。

表 6.1.6-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx

排放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子 SO2、NOX、PM2.5、PM10、NMHC、醋酸、硫化氢、氨、TSP、臭气浓度

评价

标准
评价标准

国家标

准
地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区
一类区和二

类区□

评价基准年 （2023）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测

数据□

主管部门发布的

数据

现状补充监

测☑

现状评价 达标区 不达标区

污染

源调
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源
拟替代的污染源□

其他在建、拟

建项目污染

区域

污染



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

195

查 现有污染源□ 源 源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMO

D

ADMS

□

AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT□ CALPUFF□

网

格

模

型□

其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值

本项目最大占标率≤100% 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 本项目最大占标率≤10% 本项目最大占标率＞10%

二类区 本项目最大占标率≤30% 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常

持续时

长（1）h

C非正常占标率≤100% C非正常占标率＞100%□

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C叠加达标 C叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监测 详见表 9.3-1

环境质量监

测
详见表 9.3-1

评价

结论

环境影响 可以接受不可以接受□

大气环境防

护距离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排

放量
VOCs（12.80）t/a；SO2（0.914）t/a；NOX（8.585）t/a；颗粒物（5.226）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

196

6.2地表水环境影响分析

6.2.1概述

本项目属于水污染影响型项目，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评价工作等级应为三级 B，主要影响评价内容

为：进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行

性。

6.2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

（1）本项目废水经预处理后各污染物排放浓度限值均能达到相应排放标准要求。

（2）本项目废水不直接排放，依托海宁盐仓污水处理厂集中处理，经处理后污水

排放满足水环境保护目标要求；

（3）本项目废水处理工艺能够满足生产废水达到相关标准准许排放强度与排放浓

度。从处理工艺、处理能力等方面，污水处理站能够满足企业废水的处理需求，可确保

各类废水达标排放。

6.2.3依托污水处理设施的环境可行性分析

项目废水经厂区预处理达标后纳管排放，最终排入海宁盐仓污水处理厂进行深度处

理，其依托可行分析如下：

1、纳管可行性。本项目处于海宁市许村镇内，项目所处区块属于海宁盐仓污水处

理厂纳管范围，本项目所在污水收集管网已建设完成。

2、处理容量。海宁盐仓污水处理厂已建成处理量为 11万 t/d，现状实际处理量约为

10万 t/d。本项目不新增排水量，不会对区域污水处理厂产生冲突。综上，海宁盐仓污

水处理厂的处理能力能够容纳本项目废水。

3、运行情况。根据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的海宁紫薇水务有限

责任公司（海宁盐仓污水处理厂）2024年 12月的水质监测数据，目前污水处理系统运

行正常，总排口 CODCr、氨氮、总氮、总磷均可达标排放。

6.2.4污染源排放量信息表

本项目技改后，全厂废水污染物排放信息表见表 6.2-1~表 6.2-4。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

197

表 6.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 工艺

是否为

可行技

术

1
生产废

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、总

氮、苯胺

类、SS、

色度

排至海

宁盐仓

污水处

理厂

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW001

污水

处理

站

外排环境：预曝

调节池+混凝沉

淀池+接触氧化

+二沉池；

中水回用：预曝

调节池+混凝沉

淀池+水解酸化

+接触氧化+二

沉池+气浮系统

+悬浮物处理系

统+超滤反渗透

系统

是 DW001 是
主要排

放口

表 6.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

（mg/L）

1 DW001
120°22′9.3

40″
30°26′19.014″ 1.580753

城市

污水

处理

厂

连续 全天

海宁

盐仓

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 2（4）

总氮 15

苯胺类 0.5

SS 10

色度

（倍）
30

表 6.2-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1

DW001

CODCr

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（公告

2015年第 19号）

200

2 BOD5 50

3 NH3-N 20

总氮 30

苯胺类 1



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

198

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

4 SS 100

5 色度（倍） 80

表 6.2-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物

种类

排放浓

度

mg/L

新增日

排放量

t/d

全厂日

排放量

t/d

新增年

排放量

t/a

全厂年

排放量

t/a

1 DW001
CODcr 40 0.0002 0.111 0.057 38.736

氨氮 2（4） 0.00001 0.006 0.003 1.937

全厂排放口合计
CODCr 0.057 38.736

BOD5 0.003 1.937

6.2.5地表水评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表见表 6.2-6。

表 6.2-6 项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保
护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重点保
护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄

游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物；非持
久性污染物；pH值☑；热污染□；富营养

化□；其他

水温□；水位（水深）□；流速□；流
量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□

现
状
调

查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建；在建□；
拟建□；其他□ 拟替代的污染源□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；
既有实测 □；现场监测 □；入河排放

口数据 □；其他 □
受影响水
体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期
春季；夏季；秋季；冬季

生态环境保护主管部门；
补充监测；其他

区域水资
源开发利

用状况

未开发；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势
调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封
期 □

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
水行政主管部门□；补充监测 □；其他 □

补充监测
监测时期 监测因子

监测断面或点
位

丰水期 □；平水期 □；枯水期；冰封



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

199

工作内容 自查项目

期 □
春季 □；夏季 □；秋季；冬季

现
状

评
价

评价范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ /）km2

评价因子 （水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、BOD5、石油类、锑、苯胺）

评价标准
河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类；Ⅳ类 ；Ⅴ类 □

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类
规划年评价标准（）

评价时期
丰水期 □；平水期□；枯水期；冰封期 □

春季；夏季 ；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：
达标；不达标

水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标；不达标
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不

达标
底泥污染评价

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生
态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流

状况与河湖演变状况 □

达标区
不达标区

影
响

预
测

预测范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （/）

预测时期

丰水期 □；平水期 ；枯水期 □；冰封期 □
[...]
根据定型废气的特点，本项目定型废气采用“冷却热换+综合雾化+碱喷淋+静电净化

+碱喷淋”处理工艺。根据定型机数量，共设置 5套定型废气处理装置，采用“一拖三”、

“一拖二”（即 3台定型机设置一套废气处理系统、2台定型机设置一套废气处理系统）

的处理方式。

定型机废气首先经高压雾化喷淋塔和管道喷淋器，除去绝大多数颗粒物；采用冷却

冷凝处理工艺，可将废气温度降低至 50℃左右，并使油蒸汽冷凝成为油颗粒而被去除，

再经过除雾器除去水雾和油雾后进入高压静电捕集器。洗涤塔内的废水经油水分离后，

再通过沉淀池沉淀后排入废水池。高压静电捕集器通过放电形成均匀分布的强力静电高

压电场，利用静电沉降原理，细微油雾通过离子化器经离子带电化，接受电荷后带电荷



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

266

油烟微粒及尘粒被相反极性之收集器吸引至收集器凝结后，滴落于集油槽中，静电除油

后的废气送至升温脱白设备进行异味处理，降低定型废气异味的影响。

项目定型废气采用“冷却热换+综合雾化+碱喷淋+静电净化+碱喷淋”处理工艺，属于

《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）和《浙江省印染行

业污染防治技术指南》中定型废气污染防治可行技术，同时上述技术符合《浙江省重点

行业大气污染防治绩效分级技术指南 纺织染整（试行）》“纺织染整行业绩效分级指标”

中针对 B级企业的定型废气治理要求；

2、数码印花废气

本项目数码直接喷墨印花废气、数码转移喷墨印花废气采用分散墨水和酸性墨水，

均为水性墨水，根据《浙江省低挥发性有机物含量原辅材料源头替代技术指南 总则（试

行）》（浙江省生态环境厅 2021年 12月），属于该技术指南中原辅料替代。

本项目数码直接喷墨印花废气、数码转印废气采用两级水喷淋装置处理。根据《浙

江省纺织染整行业挥发性有机物污染防治可行技术指南》表 8.1VOCs污染防治可行技术

印花工艺喷淋技术，适用于非溶剂型平网印花、数码印花等工艺，典型治理技术路线为

“水喷淋”、“两级水喷淋”，本项目拟采用两级水喷淋，属于可行技术。

数码印花烘干上浆废气产生的氨利用蒸汽定型废气配套的冷却热换+综合雾化+碱

喷淋+静电净化+碱喷淋处理装置处理。氨极易溶于水，经冷却冷凝中的酸喷淋装置处理

后能有效吸收，根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 7，氨气污

染治理技术喷淋吸收、生物处理，项目采用喷淋吸收，属于可行技术。

3、调配间废气

调配间废气依托数码印花生产线的两级水喷淋装置，属于《浙江省纺织染整行业挥

发性有机物污染防治可行技术指南》中的典型治理技术。

4、污水处理站

污水处理站废气采用生物除臭装置，属于《浙江省纺织染整行业挥发性有机物污染

防治可行技术指南》中的生物法，属于可行技术。

5、复合废气

复合废气采用水喷淋+光催化+羟基氧化塔装置，属于《浙江省纺织染整行业挥发性

有机物污染防治可行技术指南》中的多级喷淋/吸收技术法，属于可行技术。

6、除味机废气



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

267

除味机废气污染物主要为臭气浓度，采用碱喷淋装置除臭。

7、可行性分析

本项目工艺、污染防治措施与现有企业类似。本评价同时类比现有企业的监测数据，

定型废气、复合废气、除味机废气各污染物均可满足《纺织染整工业大气污染物排放标

准》（DB33/962-2015）中的新建企业排放限值要求，天然气定型机使用过程中天然气

燃烧产生的二氧化硫和氮氧化物可满足《浙江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》

（浙环函[2019]315 号）限值要求。污水处理站废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）中的二级新改扩建标准。数码印花废气的 VOCs满足《纺织染整工业大气污

染物排放标准》(DB33/962-2015)中表 1排放限值、《浙江省纺织印染（数码喷印）绿色

准入指导意见（试行）》（浙环函[2021]64号）要求，即排放限值为 20mg/m3、染整油

烟执行排放限值为 7.5mg/m3。

7.1.2.3排放达标可行性分析

本项目技改后，全厂废气排放口达标可行性见表 7.1-3。采用冷却热换+综合雾化+

碱喷淋+静电净化+碱喷淋、水喷淋+光催化+羟基氧化塔、碱喷淋、生物除臭措施处理后，

本项目废气能够达标排放。

表 7.1-5 有组织废气达标排放情况一览表

污染源 废气类型 污染物
排放浓度

(mg/m3)

排放量

/(kg/h)

排放标准

mg/m3

排放标

准 kg/h

是否达

标

DA001

定型废气

油烟 5 0.7 15 / 达标

VOCs 6 0.840 40 / 达标

颗粒物 1.8 0.252 15 / 达标

天然气燃烧废气
SO2 1.086 0.152 200 / 达标

NOx 10.157 1.422 300 / 达标

DA002
定型废气

油烟 5 0.5 15 / 达标

VOCs 6 0.600 40 / 达标

颗粒物 1.8 0.18 15 / 达标

上浆废气 氨气 0.085 0.008 / 15.2 达标

DA003

复合废气 VOCs 8.475 0.186 40 / 达标

液化石油气燃烧废

气

SO2 0.030 0.223 200 / 达标

NOx 0.881 0.089 300 / 达标

DA005
数码直接喷墨印花

废气、压烫转印废气

VOCs 2.771 0.083 20 / 达标

油烟 0.69 0.021 7.5 / 达标



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

268

污染源 废气类型 污染物
排放浓度

(mg/m3)

排放量

/(kg/h)

排放标准

mg/m3

排放标

准 kg/h

是否达

标

DA006 污水处理站废气
NH3 0.643 0.023 8.7 达标

H2S 0.029 0.001 0.58 达标

7.1.3其它要求

1、企业应规范化废气排放口设置，预留标准化采样平台。

2、根据《浙江省生态环境厅 浙江省应急管理厅关于加强工业企业环保设施安全生

产工艺的指导意见》（浙应急基础〔2022〕143号）的要求，企业应当委托有相应资质

（建设部门核发的综合、行业专项等设计资质）的设计单位对建设项目（含废气、废水

处理设施等环保设施）进行设计，落实安全生产相关技术要求，确保环保设施安全、稳

定、有效、运行。废气污染防治设施设计时应进行安全设计，并纳入安全评价范围。

3、建立健全的环境管理制度，强化设备检修工作，防止因设备或管道破损而带来

的事故性无组织排放。建立废气治理设施台账，记录废气收集系统、VOCs处理设施的

主要运行和维护信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间等关键运行参数；

此外，台账保存期限应不少于 5年。

4、非正常工况废气处理要求。本项目非正常工况下，可能有大量有害废气排出，

为将非正常工况下的废气影响降至最低，生产装置应在环保设施达到正常运行工况后再

开车，短时检修及停车期间环保设施应持续运行；在环保设施故障时，应采取系统立即

停车、检修的措施，避免有毒有害的废气不能达标排放。

7.2废水污染防治措施

7.2.1废水收集排放方式

(1)本项目严格执行清污分流、雨污分流，废水输送应采用架空管道或明沟明管。生

产废水的转移与输送采用架空管道，厂区污水收集和排放管道设置防腐、防渗漏措施，

并设置废水走向箭头，车间内和厂区管道设有标识，便于日常检查。

(2)本项目废水主要有平幅水洗废水、染整废水（含进缸水洗废水、染色水洗废水等）、

打样废水、碱减量废水、数码印花废水、设备及地面清洗废水、废气喷淋废水、超滤反

渗透系统浓水及反冲洗水、调色打浆废水、河水制备浓水、初期雨水和生活污水。其中

本项目蒸汽凝结水 12万 t/a经收集回用于染色水洗等工序，不外排。

7.2.2废水处理设施

1）碱减量废水处理设施



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

269

本项目新建 1套 200t/d的碱减量废水预处理设施，处理工艺为酸析，工艺流程如图。

图 7.2-1 碱减量废水预处理工艺流程

工艺流程说明：碱减量废水先进入集水池，在泵入酸析反应槽内加硫酸反应，调 pH

至 2-3，反应后进入压滤机压滤，压滤液进入污水调节池，滤饼即为白泥进行回收委托

处理，酸析后废水中 CODcr 去除率在 80%以上。企业碱减量废水进行单独处理，回收

的白泥委托专业处理白泥的单位处理。项目碱减量废水采用的酸析处理工艺属于《纺织

工业污染防治可行技术指南》（HJ 1177-2021）中的可行技术。

1、设计进出水参数

碱减量废水预处理设施设计进出水参数见下表。

表 7.2-1 碱减量废水预处理设施设计进出水参数一览表

项目
pH CODCr SS 色度 BOD5 NH3-N TP TN 总锑

无量纲 mg/L mg/L 倍 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

设计进水 13 ≤20000 ≤300 ≤350 ≤6000 ≤40 ≤10 ≤60 ≤5

设计出水 4-6 ≤8000 ≤150 ≤245 ≤4800 ≤32 ≤8 ≤48 ≤2

2）污水处理站

现有企业厂区内建有 1套实际处理能力为 8000t/d综合处理系统和 4000t/d回用系

统。废水处理工艺为混凝沉淀+接触氧化+水解酸化+深度回用接触氧化+超滤反渗透。因

优化布局，企业污水处理站在厂区东北侧新建一座污水处理站，采用现有“混凝沉淀+

接触氧化+水解酸化+深度回用接触氧化+超滤反渗透”工艺。同时为配套后期企业规划

的碳纤维项目，企业拟将废水处理能力由 8000t/d，提升至 10000t/d，回用系统处理能

力提升至 6000t/d。工艺流程如下：



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

270

图 7.2-2 污水处理工艺流程

2、设计进出水参数

废水处理设施设计进出水参数见下表。

表 7.2-2 废水处理设施设计进出水参数一览表

项目

pH CODCr BOD5 色度 TN NH3-N TP SS 总锑 苯胺类

无量

纲
mg/L mg/L 倍 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

设计进水 5~10 ≤1500 ≤300 ≤200 ≤30 ≤20 ≤4 ≤600 ≤2 ≤5.0

设计出水 6~9 ≤200 ≤50 ≤80 ≤30 ≤20 ≤1.5 ≤100 ≤0.1 ≤1.0

2、处理达标可行性分析

本评价同时收集了现有企业日常监测数据和在线监测数据。由监测数据可知，现有

企业污水处理站能够达标排放，因此，项目实施后全厂废水能够稳定达标排放。

表 7.2-3 现有企业废水总排放口监测数据

序号 污染物项目 检测数据浓度范围 排放标准 达标情况

1 pH值 6.8~7.7 6~9 达标

2 悬浮物（mg/L） 17~57 100 达标

3 色度 4~8 80 达标



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

271

序号 污染物项目 检测数据浓度范围 排放标准 达标情况

4 苯胺类 0.04—0.22 1.0 达标

5 硫化物 ＜0.01 0.5 达标

6 可吸附有机卤素 0.236—0.315 12 达标

7 五日生化需氧量 18.1—20.2 50 达标

8 二氧化氯 ＜0.09 0.5 达标

9 总锑 0.0089~0.0654 0.1 达标

10 COD、氨氮、总磷、总氮、PH 在线监测

注：①监测数据来源于浙江鸿博环境监测有限公司（HJ20222390-BG040、HJ20240035-BG001、
HJ20240035-BG002、HJ20240035-BG004、HJ20240035-BG006、HJ20240035-BG007、
HJ20240035-BG008、HJ20240035-BG009、HJ20240035-BG011、HJ20240035-BG013、
HJ20240035-BG015、HJ20240035-BG016、HJ20240035-BG017、HJ20240035-BG018、
HJ20240035-BG019、HJ20240035-BG020等）。

3、处理水量可行性分析。

根据工程分析可知，本项目碱减量废水日产生量约 192m3/d，约占其设计处理能力

的 96%；本项目日最大废水产生量约 7500m3/d，约占其设计处理能力的 75%。因此，从

水量角度分析，本项目预处理设施和污水处理站的处理能力能力是可行的。

7.2.3回用系统

回用系统概况。项目拟设置回用装置一套，设计处理规模为 6000m3/d，采用“预曝

调节池+混凝沉淀池+水解酸化+接触氧化+二沉池+气浮系统+悬浮物处理系统+超滤反

渗透系统”处理工艺。其中超滤反渗透系统中水回用系统设计处理规模为 3000m3/d，设

计产水率为 55%。

1、水质回用可行性分析。

本项目中水回用于印染、漂洗等各工段。本项目回用系统产水用于染色后第一道清

洗，或直接用于设备冲洗等过程。类比现有企业，企业已安装中水回用流量计，并自行

对回用水的指标进行监测把关，达到回用要求后再利用。对深度回用，水质要求较高的，

一般自测要求总硬度＜20mg/L、水温＜35℃、电导率＜100us/cm、色度＜1、SS＜5mg/L、

铁≤0.1mg/L、锰≤0.1mg/L；对一般回用的水质，一般自测要求总硬度＜50mg/L、电导率

＜200us/cm、色度＜1、SS＜30mg/L、、铁≤0.1mg/L、锰≤0.1mg/L，回用水的水质均达

到《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）中不同回用水用途的水质标

准要求。综上分析可知，本项目中水回用系统产生的水回用可行。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

272

表 7.2-4 回用水水质要求

序号 污染物
单位 限值要求

漂洗 染色/印花

1 pH 无量纲 6-9 6.5-8.5

2 CODCr mg/L ≤50 /

3 色度 倍 25 ≤10

4
总硬度（以

CaCO3计）
mg/L 450

硬度小于 150mg/L可全部用于生产。硬度在

150mg/L～325mg/L之间，大部分可用于生产，但

溶解染料应使用硬度小于或等于 17.5mg/L的软水

5 铁 mg/L 0.2～0.3 ≤0.1

6 锰 mg/L ≤0.2 ≤0.1

7 悬浮物 mg/L ≤30 ≤10

8 电导率 μs/cm ≤1500 /

9 透明度 cm ≥30 ≥30

2、回用量可行性分析。

根据工程分析和水平衡可知，本项目中水回用系统设计回用水量为 4830m3/d，回用

于染色后第一道清洗，或直接用于地面及设备冲洗过程，回用水量约占项目总用水量的

39.7%。综上，从水量角度分析回用也是可行的。

图 7.2.4-1 项目中水回用平衡图

7.2.4其他要求

1、废水收集池、事故应急池等均为受限空间，根据《浙江省生态环境厅 浙江省应

急管理厅关于加强工业企业环保设施安全生产工艺的指导意见》（浙应急基础〔2022〕

143号）的要求，废气收集设施和事故应急池等应落实环保设施设计审查、安全风险辨

识和隐患排查治理要求，并将其纳入安全评价范围。



宏达高科控股股份有限公司年产 18000吨高档面料织染产品技改提升项目

273

2、雨污水管线设置要求。根据《关于印染<浙江省全面推进工业园区(工业集聚区)“污

水零直排区”建设实施方案(2020-2022年)>及配套技术要点的通知》（浙环函[2020]157

号），本报告针对雨污水管线建设提出以下要求：

（1）企业按规范建设清污分流、雨污分流系统，管网及辅助设施应有明确的标识。

（2）废水管网一般要求采取明渠套明管或架空敷设，未设置明渠套明管或架空敷

设的应设置地下水监测井；废水管网可采用 HDPE管、U-PVC管等。

3、项目应根据《印染行业规范条件（2023版）》的要求，落实三级用能、用水计

量管理，设置专门机构或人员对能源、取水、排污情况进行监督，并建立管理考核制度

和数据统计系统。

7.3噪声污染防治措施

为确保厂界噪声达标，本项目采取对噪声源采取防治措施如下：

1、根据设备的平面布置、位置（室内/外）、声源特点（机械噪声、空气动力性噪

声）和周边居民点的相对距离，优化设备在车间位置的布局，以降低项目对周边环境的

影响。

2、选用低噪声设备。机泵应优先选用变频调速装置，风机应优先选用宽叶片、低

转速的低噪声风机。

3、对机泵等类的噪声设备可装隔声罩。根据调查，1毫米厚度钢板隔声量在 10dB，

因此要求采用 1毫米以上的钢板做隔声罩。此外，为减少隔声罩与罩壁产生共振与吻合

效应，在罩壁内应粘衬簿橡胶层，以增加阻尼效果。

4、对于风机类设备的进出口管道，可采取安装消声器等适当的消音措施，减少气

流脉动噪声；较大型机泵类设备还应加装防振垫片，减少振动引起的噪声；此外，管道

与振动设备的连接由刚性连接改为弹性连接，避免机械设备激发管道振动。

5、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。

6、在工程设计、设备选型、管线设计、隔声消声设计时要严格按照《工业企业噪

声控制设计规范》GBJ50087-2013的要求进行，严把工程质量关，几种声学控制技术的